
COPIA

                                 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

DECRETO

REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 02/03/2026

OGGETTO: MODIFICA ORARI DI SERVIZIO DEI DIPENDENTI E DI APERTURA AL 
PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI.

IL SINDACO

VISTI:

- l’art. 22, commi 1-4, della Legge 23/12/1994 n. 724, recante “Misure di razionalizzazione 
della Finanza Pubblica”, che disciplina l’articolazione dell’orario di servizio delle pubbliche 
amministrazioni in funzione delle esigenze dell’utenza;

- l’art. 26, comma 1, della Legge 08/03/2000 n. 53, che stabilisce che le articolazioni e le 
scansioni degli orari di apertura al pubblico devono tener conto delle esigenze dei cittadini;

- l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco il compito 
di coordinare e riorganizzare gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali;

- l’art. 2, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 165/2001;

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, con particolare riferimento agli 
artt. 29, 35 e 36;

RICHIAMATI:

- il verbale di accordo in materia di orario di lavoro del 03/12/2024, prot. n. 20748;

- il Contratto Decentrato Integrativo 2023/2025, sottoscritto in data 21/12/2023;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 16 del 
21/03/2024;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 30/12/2024 avente ad oggetto la modifica 
degli orari di servizio e di apertura al pubblico;

VISTA la nota prot. n. 3876 del 02/03/2026, a firma dell’Arch. Gioacchino Rosario De Michele – 
Responsabile del Settore III – Area Tecnica e dell’Arch. Antonio Mauro Illiano – Responsabile del 
Settore VI – Gestione del Territorio, con la quale viene richiesta la rimodulazione dell’orario di 
ricevimento al pubblico dell’Ufficio Tecnico;

PRESO ATTO CHE

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 30/12/2024 sono stati determinati gli orari di 
servizio dei dipendenti e di apertura al pubblico degli uffici comunali con decorrenza 
01/01/2025;

- il Responsabile del Settore III presta servizio presso la sede comunale nelle giornate di 
lunedì, mercoledì e venerdì esclusivamente in orario pomeridiano;

- le ore pomeridiane rese risultano eccedenti rispetto all’ordinario orario di servizio, non 
essendo prevista la presenza in orario antimeridiano nelle medesime giornate;

CONSIDERATO CHE

- la coincidenza della presenza del Capo Area Settore III con il rientro pomeridiano del 
personale dei Settori III e VI consente una più efficiente programmazione delle attività;

- la rimodulazione dell’orario di ricevimento al pubblico nella giornata di mercoledì 
pomeriggio garantisce un miglior coordinamento tra gli uffici afferenti alle predette Aree;

- la modifica non comporta variazioni dell’orario complessivo di lavoro del personale né 
nuovi o maggiori oneri a carico dell’Ente;

RITENUTO

- che la proposta risulti pienamente coerente con i principi di efficienza, efficacia e buon 
andamento dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione;

- opportuno procedere alla modifica dell’orario di apertura al pubblico dell’Ufficio Tecnico 
limitatamente ai Settori III e VI;

DECRETA

1. Di approvare, con decorrenza dal 1/03/2026, la modifica dell’orario di apertura al pubblico 
dell’Ufficio Tecnico afferente ai Settori III – Area Tecnica e VI – Gestione del Territorio, 
prevedendo il ricevimento al pubblico nella giornata di mercoledì pomeriggio, secondo 
l’articolazione oraria stabilita dagli uffici competenti.



2. Di dare atto che il presente decreto modifica e sostituisce quanto previsto nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 30/12/2024 limitatamente alla parte concernente 
gli orari dell’Ufficio Tecnico, restando invariato quanto non espressamente richiamato.

3. Di recepire integralmente gli accordi in materia di orario di lavoro siglati tra la delegazione 
trattante di parte pubblica e di parte sindacale richiamati in premessa.

4. Di demandare:

o al Responsabile del Settore Affari Generali la pubblicazione del presente decreto 

all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, nonché la comunicazione 
alla cittadinanza;

o ai Responsabili dei Settori interessati l’attuazione di quanto previsto nel presente atto.

DISPONE

La trasmissione del presente decreto ai Responsabili di Settore, al Segretario Comunale e all’Ufficio 
Personale per gli adempimenti di competenza.

IL SINDACO
Dott. Salvatore SCOTTO DI SANTOLO

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. 
N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO 
DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI MONTE DI PROCIDA


